[image: image1.jpg]

Сельский Совет

Староиванцевского сельсовета

Шатковского муниципального района

Нижегородской области

РЕШЕНИЕ
	      26 сентября 2019 г.
	№
	26

«Об одобрении  изменений и дополнений в Устав Староиванцевского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области  и назначении публичных слушаний»

В связи с изменениями и дополнениями Федерального закона от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со ст. 44 Федерального Закона от 06.10.2003г № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о публичных слушаниях, утвержденным решением сельского Совета от «15» ноября 2006 г. №14,    сельский Совет Староиванцевского сельсовета решил:
1. Одобрить прилагаемый проект изменений и дополнений в Устав  Староиванцевского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области (Приложение №1).
2. Назначить публичные слушания по проекту  изменений и дополнений в Устав Староиванцевского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области на «03» октября 2019 года  на 18.00 часов в здании администрации Староиванцевского
сельсовета
по адресу: с.Старое Иванцево, ул. 1 Микрорайон, дом №10.
3. Установить Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений Устава Староиванцевского сельсовета Шатковского муниципального района, участия граждан в его обсуждении  согласно (Приложения №2).

4. Обнародовать настоящее решение вместе с проектом изменений и дополнений в Устав муниципального образования Староиванцевский сельсовет Шатковского муниципального района Нижегородской области и Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений Устава муниципального образования Староиванцевский сельсовет Шатковского муниципального района, участия граждан в его обсуждении путем размещения на информационных щитах в течение 5 дней.
Глава местного самоуправления

Староиванцевского  сельсовета

Шатковского муниципального района                                      М.К.Хрулев
   Приложение № 1

к решению сельского Совета

Староиванцевского сельсовета

Шатковского муниципального района

от « 26 » сентября 2019 г. №26
ИЗМЕНЕНИЯ  и  ДОПОЛНЕНИЯ

 УСТАВА
муниципального образования
Староиванцевский

сельсовет

Шатковского муниципального района

Нижегородской области

с.Старое Иванцево
2019 г.

1. В статье 5  Устава пункты 5 , 17 изложить в следующей редакции:
« 5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Староиванцевского сельсовета и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Староиванцевского сельсовета, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

17) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;».

2. В статье 6 Устава пункт 12 изложить в следующей редакции :
«12) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории Староиванцевского сельсовета;».

3.  Подпункт 4.1 пункта 4  части 1 статьи 7  Устава исключить;
4. В статье 12 Устава пункт 2  после слов :
« Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения» дополнить словами « в случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают».
5.  Часть 6 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции:
« 6.   Лицу, назначенному на должность старосты, вручается удостоверение, которым он пользуется в течение срока своих полномочий.

        Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления, в том числе о принятых муниципальных правовых актах, об ответах на запросы старосты ;

4) представляет интересы жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, в том числе по просьбе граждан обращается с письменными и устными запросами, заявлениями и документами в органы местного самоуправления;

5) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

6) информирует уполномоченные органы местного самоуправления об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории сельского населенного пункта

7) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные решениями сельского Совета Староиванцевского сельсовета в соответствии с законом Нижегородской области.».

6.  Пункт 3 части 2  статьи 24 Устава изложить в следующей редакции:
« 3) в случае преобразования Староиванцевского сельсовета, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ, а также в случае упразднения Староиванцевского сельсовета;».

7. Подпункт 1.1.  пункта 1  статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:
«11) преобразования Староиванцевского сельсовета осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ, а также в случае упразднения Староиванцевского сельсовета;».

8. В статье 31 Устава в пункте 6 подпункт 11 изложить в следующей редакции:
« 11) преобразования Староиванцевского сельсовета, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ, а также в случае упразднения Староиванцевского сельсовета;».
9.  Статью 36 Устава дополнить частью 10 в следующей редакции:
«Устав Староиванцевского сельсовета, муниципальный правовой акт о внесении изменений в устав также могут быть опубликованы на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава местного самоуправления

Староиванцевского сельсовета
Шатковского муниципального района

Нижегородской области                                                                                  М.К.Хрулев
Приложение № 2
                                                                                          к решению сельского Совета
                                                                                          Староиванцевского  сельсовета
от 26.09.2019г. № 26
Порядок
учета предложений по проекту решения «Об одобрении   изменений и дополнений в Устав   Староиванцевского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области  и назначении публичных слушаний»,
 участия граждан в его обсуждении
1. Настоящий Порядок направлен на реализацию прав граждан, проживающих на территории Староиванцевского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области, на осуществление местного самоуправления путём участия в обсуждении проекта решения «Об одобрении   изменений и дополнений в Устав Староиванцевского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области  и назначении публичных слушаний» (далее–проект Решения).

2. Обсуждение проекта Решения осуществляется посредством участия в публичных слушаниях, а также направления предложений по проекту Решения.

3. Проект Решения не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса об одобрении изменений и дополнений Устава Староиванцевского сельсовета Шатковского муниципального района на заседании сельского Совета  подлежит официальному обнародованию для обсуждения населением и представления по нему предложений. Настоящий Порядок подлежит обнародованию одновременно с проектом Решения.

4. Предложения по проекту Решения направляются в письменном виде главе местного самоуправления Староиванцевского сельсовета Шатковского муниципального района по адресу:  Нижегородская область Шатковский район с. Старое Иванцево, улица 1 Микрорайон, дом №10 в рабочие дни с  понедельника по пятницу с 8-00 до 16-00, перерыв на обед с 12-00 до 13-00 в течение 30 дней со дня обнародования проекта Решения.

  Одновременно с внесением предложений граждане должны представить следующие сведения: фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, место работы (учебы).

5. Для обсуждения проекта Решения проводятся публичные слушания.

6. Организацию и проведение публичных слушаний осуществляет глава местного самоуправления  Староиванцевского   сельсовета Шатковского муниципального района.
7. Публичные слушания по проекту Решения назначаются решением сельского Совета Староиванцевского сельсовета Шатковского муниципального района и проводятся не ранее чем через 5 дней после официального обнародования  указанного решения.

8. В публичных слушаниях вправе принять участие каждый житель Староиванцевского сельсовета Шатковского муниципального района.
9. На публичных слушаниях по проекту Решения выступает с докладом и председательствует глава местного самоуправления  Староиванцевского  сельсовета Шатковского муниципального района. (далее -председательствующий).

10. Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий определяет секретаря публичных слушаний.

11. Участникам публичных слушаний обеспечивается возможность высказать свое мнение по проекту Решения.

В зависимости от количества желающих выступить председательствующий вправе ограничить время любого из выступлений.

Всем желающим выступить предоставляется слово с разрешения председательствующего.

Председательствующий вправе принять решение о перерыве в публичных слушаниях и продолжении их в другое время.

По истечении времени, отведенного председательствующим для проведения публичных слушаний, участники публичных слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе представить свои замечания и предложения в письменном виде. Устные замечания и предложения по проекту Решения заносятся в протокол публичных слушаний, письменные замечания и предложения приобщаются к протоколу.

12. По итогам публичных слушаний большинством голосов от числа присутствующих принимаются заключение либо рекомендация.

 Заключение или рекомендация по результатам публичных слушаний подписывается председательствующим.

13. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту Решения, в том числе в ходе проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер.

   Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании  сельского Совета Староиванцевского   сельсовета Шатковского муниципального района
    После завершения рассмотрения предложений граждан и заключения либо рекомендации публичных слушаний сельский Совета Староиванцевского сельсовета Шатковского муниципального района принимает Решение «Об одобрении   изменений и дополнений в Устав  муниципального образования  Староиванцевский сельсовет Шатковского муниципального района Нижегородской области».